In this passage, Aristotle holds: (A) that ‘being’ and ‘one’ are the same thing and a unique nature, and that neither signifies something different from what the other signifies; (B) that the substance of everything is essentially ‘being’ and ‘one’; (C) that the species of ‘being’ are as numerous as the species of ‘one’ and that their study belongs to the same science, namely, metaphysics.¹⁷

16 Averroes, *Tafsīr mā ba’d at-Ṭabī’a*, ed. by Bouyges, vol. 1, p. 310, v. 2–p. 311, v. 4. The Arabic-Latin translation of this passage in the *Metaphysica nova* that was available to Albert reads as follows in the Juncta printing: ‘[A] Unum autem et ens, cum sint idem et habeant eandem naturam, consecutio utriusque ad alterum est sicut consecutio principii et causae unius ad alterum, non quia eadem definitio significat utrumque. Nulla autem differentia est inter ea, etsi existimantes fuerimus tali existimatione. Sermo enim dicentis “homo unus” aut “homo est” aut “homo iste” idem significat, et non diversa significat apud iterationem. Manifestum est enim quod sermo dicens “homo iste” et “homo unus” et “homo est” non significat diversa, cum non sit differentia inter dicere “homo iste” et “homo neque in generatione neque in corruptione”. Et similiter est etiam de uno. Manifestum est igitur quod additio in istis significat idem et non significat unum aliud ab ente. [B] Et etiam substantia cuiuslibet est una non modo accidentali. Et ideo dicimus quod substantia cuiuslibet unius communis est esse eius. [C] Manifestum est igitur quod formae unius sunt secundum numerum formarum entis et unius scientiae est consideratio similiter de istis formis, scilicet quod unius scientiae est consideratio de convenienti et simili et de aliis rebus similibus. Et universaliter omnia contraria attribuntur huic primae scientiae’ (Averroes Latinus, *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII*, fol. 66G–K, with punctuation changed). The critical edition in preparation by Dag Nikolaus Hasse and Andreas Büttner provides a slightly different text, which does not, however, substantially diverge from that printed in the Juncta edition.

17 A thorough account of the doctrine of this passage, its various possible interpretations, and the scholarly discussions thereupon can be found in Castelli, *Problems and Paradigms of Unity*, pp. 51–55. Averroes holds the second interpretation of lines 1003b32–33 mentioned by Castelli (‘the relation of one and being to essences as non accidental’, p. 54, n. 8).

In his commentary on this passage of Aristotle, elaborating on all three points, Averroes criticizes Avicenna's position concerning points A and B, excluding from his criticism point C. According to Averroes, Avicenna proposed a view of the mutual relationship between 'being' and 'one' (issue A), and of the relationship between 'being' and 'one' and essence (issue B), that is decidedly different from Aristotle's, and therefore wrong. According to Averroes, Avicenna holds that 'being' and 'one' do not signify one and the same thing (issue A), and that they are not identical to the thing's substance or essence, but rather superadded and accidental to it (issue B).